
0004-DRPP-2025. – DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLITICOS. San 

José, a las ocho horas con veinticuatro minutos del seis de enero de dos mil veinticinco. 

 

Proceso de conformación de estructuras cantonales de la provincia de PUNTARENAS 

por el partido CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA. 

 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de 

Asambleas (Decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 8-2024 de 12 de noviembre de 

2024, publicado en La Gaceta n.° 222 de 26 de noviembre de 2024), los informes 

presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las asambleas y los 

estudios realizados por este Departamento de Registro, se determina que el partido 

CIUDADANOS UNIDOS COSTA RICA, convocó a todas las asambleas CANTONALES de 

la provincia de PUNTARENAS, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para 

su celebración. 

La conformación de estructuras cantonales del partido de cita quedó integrada según se 

indica: 

PROVINCIA PUNTARENAS 

 
CANTÓN CENTRAL 

   

En auto n° 1530-DRPP-2024 de las once horas con diez minutos del veintisiete de noviembre 

de dos mil veinticuatro, este departamento de Registro le indicó al partido que según 

asamblea celebrada en fecha nueve de noviembre del año en curso, no fue posible acreditar 

los nombramientos de Tammy Alejandra López Mora, cédula de identidad n.° 603930875, 

Larry Zamora Jiménez, cédula de identidad n.° 602500325 y Katherine Ruiz López, cédula 

de identidad n.° 603770746, como presidente, secretario y tesorera propietarios del Comité 

Ejecutivo; Anayeli Velásquez Vargas, cédula de identidad n.° 604870135, David Josué 

García Madrigal, cédula de identidad n.° 603710739 e Ivette Katherine Céspedes Luna, 

cédula de identidad n.° 119150690, como presidente, secretario y tesorera suplentes del 

Comité Ejecutivo; Javier Antonio Tenorio Aguilar, cédula de identidad n.° 603330541, como 

fiscal propietario; Tammy Alejandra López Mora, cédula de identidad n.° 603930875, Larry 

Zamora Jiménez, cédula de identidad n.° 602500325, Katherine Ruiz López, cédula de 

identidad n.° 603770746, Anayeli Velásquez Vargas, cédula de identidad n.° 604870135 y 



David Josué García Madrigal, cédula de identidad n.° 603710739, como delegados territorial 

propietarios; lo anterior siendo que, las designaciones de los ciudadanos indicados supra 

fueron realizadas en ausencia y sin que a la fecha consten en el expediente de la agrupación 

política sus memoriales de aceptación a cada cargo. 

 

 
CANTÓN ESPARZA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
118260970  ANA GABRIEL QUIROS ARGUEDAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
601730395  FREDDY RAMIREZ CARBALLO   SECRETARIO PROPIETARIO  
118000641  ERICKA DE LOS ANGELES MELLADO MONTERO TESORERO PROPIETARIO  
301500543  VICTOR MANUEL BAEZA GURDIAN   PRESIDENTE SUPLENTE  
118200741  KEISY ARIAS ARAYA     SECRETARIO SUPLENTE  
601220549  JUAN FELIX CALDERON MADRIGAL   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602010421  JOSE ALBERTO ALVARADO ROJAS   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
118260970  ANA GABRIEL QUIROS ARGUEDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118000641  ERICKA DE LOS ANGELES MELLADO MONTERO TERRITORIAL PROPIETARIO  
601730395  FREDDY RAMIREZ CARBALLO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118200741  KEISY ARIAS ARAYA     TERRITORIAL PROPIETARIO  
301500543  VICTOR MANUEL BAEZA GURDIAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN BUENOS AIRES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
108350991  LUIS GUILLERMO MACHADO COTO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
119310108  RAIZA PAOLA MARTINEZ NAVARRO   SECRETARIO PROPIETARIO  
115110844  MAURO BENJAMIN VALVERDE HERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
113740354  ARELYS MORERA ARGUEDAS   PRESIDENTE SUPLENTE  
602240690  LIDIA ROMAN VALVERDE    TESORERO SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
113740354  ARELYS MORERA ARGUEDAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
108350991  LUIS GUILLERMO MACHADO COTO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
115110844  MAURO BENJAMIN VALVERDE HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
119310108  RAIZA PAOLA MARTINEZ NAVARRO   TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto 1123-DRPP-2024 de las nueve horas con cincuenta y 

nueve minutos del treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro, se le indicó al partido 

Ciudadanos Unidos Costa Rica, que no era posible la acreditación de Jeison Bonilla Ilama, 

cédula de identidad 113520916, como secretario suplente y delegado territorial propietario y 

Maureen Aracelly Morera Arguedas, cédula de identidad 115220984, como fiscal propietaria, 



ambos por ostentar doble militancia con el partido Unidad Social Cristiana, sin que a la fecha 

se hayan presentado las respectivas cartas de renuncia. 

 
CANTÓN MONTES DE ORO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603520331 ANA BEATRIZ ALVAREZ BUSTOS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
401030725 FREDDY RAMIREZ HERNANDEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
601370049 MARIA AURORA CORTES VEGA  TESORERO PROPIETARIO 
604850750 MIRYANA MIRIETH AGUILAR ROMERO PRESIDENTE SUPLENTE 
116120174 HEINER DAVID PERAZA RAMIREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
603180039 DUNIA JOHANNA QUIROS JIMENEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
603270933 GLORIA ENITH ULATE CORTES  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603520331 ANA BEATRIZ ALVAREZ BUSTOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
401030725 FREDDY RAMIREZ HERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
116120174 HEINER DAVID PERAZA RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
601370049 MARIA AURORA CORTES VEGA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
604850750 MIRYANA MIRIETH AGUILAR ROMERO TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN OSA 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602280092  DINNIA FERNANDEZ BALLESTERO   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604450644  DAGOBERTO HERNANDEZ VILLALOBOS  SECRETARIO PROPIETARIO  
118030369  FIORELLA MARIA GRANADOS FERNANDEZ  TESORERO PROPIETARIO  
900280596  ROSE MARY BALLESTERO VILLALOBOS  PRESIDENTE SUPLENTE  
112850126  ALEXANDER GRANADOS SOLORZANO  SECRETARIO SUPLENTE  
801340711  LUZMILDA DE FATIMA VANEGAS JIRON  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
601880350  TERESITA SOLORZANO MONGE   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
112850126  ALEXANDER GRANADOS SOLORZANO  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604450644  DAGOBERTO HERNANDEZ VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602280092  DINNIA FERNANDEZ BALLESTERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
118030369  FIORELLA MARIA GRANADOS FERNANDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO  
900280596  ROSE MARY BALLESTERO VILLALOBOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN QUEPOS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
205550399  KENNETH MAURICIO PEREZ VARGAS  PRESIDENTE PROPIETARIO  
208810314  DANA FABIOLA PEREZ ROBLES   SECRETARIO PROPIETARIO  
208800088  SAMUEL ALESSANDRO MATAMOROS CASTILLO TESORERO PROPIETARIO  



603940539  YENIFER MORA JIMENEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
604850916  JORDAN STWAR QUIROS AVILA   SECRETARIO SUPLENTE  
202860144  ELIZABETH VARGAS OROZCO   TESORERO SUPLENTE 
 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604820379  JOSE ARATH RIVERA SOLANO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
208810314  DANA FABIOLA PEREZ ROBLES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604850916  JORDAN STWAR QUIROS AVILA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
205550399  KENNETH MAURICIO PEREZ VARGAS  TERRITORIAL PROPIETARIO  
208800088  SAMUEL ALESSANDRO MATAMOROS CASTILLO TERRITORIAL PROPIETARIO  
603940539  YENIFER MORA JIMENEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN GOLFITO  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110540873  MICHAEL PANIAGUA BRENES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
601430626  CANDIDA JEANNETTE JUAREZ ANGULO SECRETARIO PROPIETARIO 
900780996  LUIS ALFREDO RODRIGUEZ RODRIGUEZ  TESORERO PROPIETARIO  
604610964  RACHEL GEOVANNA RODRIGUEZ ARTOLA  PRESIDENTE SUPLENTE  
604910298  VICENTE SEQUEIRA NIETO    SECRETARIO SUPLENTE  
603540715  JESSICA OBREGON BUSTOS   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
401570344  ROXIDALIA JIMENEZ RAMIREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
601430626  CANDIDA JEANNETTE JUAREZ ANGULO TERRITORIAL PROPIETARIO  
603540715  JESSICA OBREGON BUSTOS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
110540873  MICHAEL PANIAGUA BRENES   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604610964  RACHEL GEOVANNA RODRIGUEZ ARTOLA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604910298  VICENTE SEQUEIRA NIETO    TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

 
CANTÓN COTO BRUS 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
110230868  JEFFREY GONZALEZ CHINCHILLA   TESORERO PROPIETARIO  
603240045  HENRY HUMBERTO VARGAS CESPEDES  PRESIDENTE SUPLENTE  
603270722  IRIS VINDAS CHAVES    SECRETARIO SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
110230868  JEFFREY GONZALEZ CHINCHILLA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603270722  IRIS VINDAS CHAVES    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603240045  HENRY HUMBERTO VARGAS CESPEDES  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 1235-DRPP-2024 de las ocho horas con cincuenta y 

uno minutos del siete de noviembre de dos mil veinticuatro, se le indicó al partido que 



persistía lo advertido mediante auto n° 1057-DRPP-2024 con respecto a los nombramientos 

de GEINER VARGAS CESPEDES, como presidente propietario y delegado territorial 

propietario, LAURA CECILIA MORA RETANA como secretaria propietaria y delegada 

territorial propietaria y ALEXANDER VARGAS ROJAS como fiscal propietario por ostentar 

doble militancia con el partido Republicano Social Cristiano, esto debido a que a la fecha no 

consta en el expediente de la agrupación política las cartas de renuncia originales a los 

puestos precitados. Así mismo se mantiene la inconsistencia del señor ALEXANDER 

MIRANDA VILLALOBOS, como tesorero suplente, debido a que su nombramiento fue 

realizado en ausencia, sin que a la fecha conste en el expediente de la agrupación política, 

la respectiva carta original de aceptación al cargo mencionado. 

 
CANTÓN PARRITA  
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602810025  JORGE LUIS RODRIGUEZ CALDERON  PRESIDENTE PROPIETARIO  
303160109 KATHERINE DELGADO CUBERO   SECRETARIO PROPIETARIO  
600910880  DAVID DELGADO CABEZAS    TESORERO PROPIETARIO  
603110205  ALEJANDRA GUADAMUZ MARIN   SECRETARIO SUPLENTE  
604160006  FRED JIMENEZ ROJAS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
105100613  LUZ MARINA MARIN SALAZAR   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
600910880  DAVID DELGADO CABEZAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603110205  ALEJANDRA GUADAMUZ MARIN   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602810025  JORGE LUIS RODRIGUEZ CALDERON  TERRITORIAL PROPIETARIO  
303160109  KATHERINE DELGADO CUBERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
113600828  MICHAEL ANTONIO MONTES CHINCHILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

INCONSISTENCIAS: Mediante auto n° 1525-DRPP-2024 de las diez horas con veintidós 

minutos del veintisiete de noviembre de dos mil veinticuatro, se le indicó al partido que no 

era posible acreditar a Oscar Underwood Carvajal cédula de identidad 105220541, como 

presidente suplente, en razón de que, ostenta doble militancia con el partido Liberación 

Nacional, por lo cual la agrupación política debería presentar la carta original de renuncia del 

señor Underwood Carvajal. 

 
CANTÓN CORREDORES 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
118390948  JOSELYN TATIANA RODRIGUEZ BONILLA  PRESIDENTE PROPIETARIO  
602250565  ALEXANDER FALLAS GUERRERO   SECRETARIO PROPIETARIO  



603090489  FLORIBETH BONILLA CASTELLON   TESORERO PROPIETARIO  
603260838  ANA ELIZABETH BONILLA CASTELLON  PRESIDENTE SUPLENTE  
604490872  JOSTIN ALBERTO RODRIGUEZ BONILLA  SECRETARIO SUPLENTE  
601270970  SANDRA CASTELLON SOLIS    TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
602950841  DAMARIS CASTRO FERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
118390948  JOSELYN TATIANA RODRIGUEZ BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO  
602250565  ALEXANDER FALLAS GUERRERO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603090489  FLORIBETH BONILLA CASTELLON   TERRITORIAL PROPIETARIO  
603260838  ANA ELIZABETH BONILLA CASTELLON  TERRITORIAL PROPIETARIO  
604490872  JOSTIN ALBERTO RODRIGUEZ BONILLA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
CANTÓN GARABITO 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
304030334 GRETTEL MILENA NAVARRO BARAHONA PRESIDENTE PROPIETARIO 
303770501 MARIO ALBERTO BERMUDEZ JIMENEZ SECRETARIO PROPIETARIO 
303920950 KAREN BERMUDEZ JIMENEZ   TESORERO PROPIETARIO 
205950253 GABRIELA MARIA MORA ARROYO  PRESIDENTE SUPLENTE 
305320644 YORDI ALBERTO BERMUDEZ CALDERON SECRETARIO SUPLENTE 
112120370 MICHELLE PAOLA CHAVES UREÑA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
107920747 MARBEL MAURICIO PRIETO CERDAS FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
303770501 MARIO ALBERTO BERMUDEZ JIMENEZ TERRITORIAL PROPIETARIO 
304030334 GRETTEL MILENA NAVARRO BARAHONA TERRITORIAL PROPIETARIO 
305320644 YORDI ALBERTO BERMUDEZ CALDERON TERRITORIAL PROPIETARIO 
303920950 KAREN BERMUDEZ JIMENEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
205950253 GABRIELA MARIA MORA ARROYO  TERRITORIAL PROPIETARIO 
 

CANTÓN MONTEVERDE 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
208420557 MARIA DEL SOL VILLEGAS MENDOZA PRESIDENTE PROPIETARIO 
208260017 JOSE DANIEL TORRES CAMPOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
402370034 MARIA RAQUEL VALVERDE MENDEZ  TESORERO PROPIETARIO 
501620568 FLORIBETH CAMBRONERO BRENES  PRESIDENTE SUPLENTE 
603750807 ELIAZAR GARRO VILLEGAS   SECRETARIO SUPLENTE 
601790601 LUZ MERY CAMBRONERO BRENES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
604650145 ANALLELY RODRIGUEZ MENA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  

208420557 MARIA DEL SOL VILLEGAS MENDOZA TERRITORIAL PROPIETARIO 



603750807 ELIAZAR GARRO VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

402370034 MARIA RAQUEL VALVERDE MENDEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

208260017 JOSE DANIEL TORRES CAMPOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 

501620568 FLORIBETH CAMBRONERO BRENES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 
 

CANTÓN PUERTO JIMÉNEZ 
 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
602830024  ROMELIA FERRETO GOMEZ    PRESIDENTE PROPIETARIO  
604950638 OTTO ANDREY MURCIA FERRETO          SECRETARIO PROPIETARIO 
119360675  DARLING ALICIA RAMIREZ MENDEZ   TESORERO PROPIETARIO  
603120912  ANA ROSA GOMEZ GOMEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
602080061  JOSE ANGEL ARAYA ELIZONDO   SECRETARIO SUPLENTE  
601051094  MARIA FILOMENA GOMEZ GOMEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
109360416  LILIANA LEIVA RODRIGUEZ    FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
603120912  ANA ROSA GOMEZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
119360675  DARLING ALICIA RAMIREZ MENDEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO  
604950638 OTTO ANDREY MURCIA FERRETO          TERRITORIAL PROPIETARIO 
602080061  JOSE ANGEL ARAYA ELIZONDO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
602830024  ROMELIA FERRETO GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

De conformidad a lo expuesto y al comprobarse que el partido CIUDADANOS UNIDOS 

COSTA RICA, no completó satisfactoriamente las estructuras partidarias de los cantones 

Central, Buenos Aires, Coto Brus y Parrita de la provincia de Puntarenas, y con fundamento 

en lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la Conformación y Renovación de 

las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y Fiscalización de Asambleas, NO se 

autoriza para que continúe con la celebración de la Asamblea Provincial de 

Puntarenas.  

 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintinueve del Reglamento para 

la Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias, Transformación de Escala y 

Fiscalización de Asambleas y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de 

Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de 

noviembre de dos mil nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos 

de revocatoria y apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 



posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso 

de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

Marta Castillo Víquez 
Jefa del Departamento 

de Registro de Partidos Políticos 
 
 
MCV/jfg/cvt  
C.: Exp. n.° 406-2024, partido Ciudadanos Unidos Costa Rica 
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